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Beseda s rosničkou v Proseči
Na červen připravujeme zajímavou 

besedu v rámci série Prosečských dý-
chánků. Pozvání do Proseče tentokrát 
přijala a hostem bude česká meteoro-
ložka, moderátorka a dramaturgyně 
Alena Zárybnická. Zapište si do svých 
diářů již nyní datum 5. června 2024, 
čeká na vás příjemné povídání o cesto-
vání, moderování a taky trochu o po-
časí se známou „rosničkou“.

Proseč pokračuje v adopci
Město Proseč se dohodlo s příspěv-

kovou organizací Hlavního města 
Praha na prodloužení adopce hrobu 
spisovatelky Terézy Novákové na 
Olšanských hřbitovech, a to do roku 
2034. K adopci město přistoupilo v 
roce 2013, kdy se zjistilo, že se o hrob 
dlouhodobě nikdo nestará a je určen 
k likvidaci. Následně město na své 
náklady provedlo opravu samotného 
hrobu s ostatky spisovatelky a členů 
její rodiny.

Pardubická nemocnice má nový pavilon urgentního příjmu
V Pardubické nemocnici se právě ote-

vřel nový pavilon centrálního urgentního 
příjmu a chirurgických oborů. Ve sku-
tečnosti se jedná o novou vstupní bránu 
do krajské nemocnice. Pavilon obsahuje 
špičkové technologické vybavení, mo-
derní prostředí a představuje velký skok v 
kvalitě poskytované péče nejen pro kraj-
ské město, ale pro celý region.

Stavba nového pavilonu trvala 3 roky,  
samotná stavba stála 1,8 miliardy korun, 
dalších 500 milionů korun stály technolo-
gie a samotné vybavení.

V objektu se nachází emergency - ur-
gentní příjem, ambulance, 11 operačních 
sálů, angiografie, centrální sterilizace, or-
topedie, neurologie, traumatologie, chi-
rurgie, cévní chirurgie, ARO, JIP a na 
střeše je připraven heliport pro příjem 
pacientů vrtulníkem.

Nová osmipodlažní budova předsta-
vuje jednu z největších investic v historii 
Pardubického kraje a do zdravotnictví v 
regionu vůbec a stává se také novou do-
minantou našeho krajského města.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Masopustní průvod v Záboří
V sobotu 10. února 2024 jsme pořá-

dali tradiční masopustní průvod v Záboří.  
Od 8 hodin probíhala příprava všech ma-
sek v Městském parku Rychtářovy sady. 
V 10 hodin pak starosta města Proseče 
oficiálně povolil průchod průvodu měs-
tem. Tento rok se sešlo přes 40 masek a 
navštívili jsme 35 domů. Masopustní ob-
chůzky trvaly do odpoledních hodin, kdy 

jsme se navrátili do Rychtářových sadů a 
po obřadném zabití kobyly všichni usedli 
a společně se bavili.

Na závěr chceme poděkovat všem, kteří 
se účastnili průvodu i těm, kteří nám ote-
vřeli, pohostili nás a veselili se s námi.

Děkujeme
Petr Kusý, SDH Záboří

Duchovní hudba i šansony v Proseči
V programu festivalu Tomáškova a No-

vákova hudební Skuteč figuruje od roku 
2018 jako jedno z míst konání evange-
lický kostel v Proseči. Se započtením co-
vidové pauzy se zde festivalový koncert 
uskuteční popáté. 

V evangelickém kostele v Proseči letos 
přivítáme vokální soubor Ensemble Fri-
zzante (v překladu Jiskřivý soubor). Tvoří 
ho pět profesionálních zpěváků z před-
ních brněnských sborů (Sbor opery Ná-
rodní divadlo Brno, Český filharmonický 
sbor Brno a další), kteří svými hlasy oži-
vují již dávno zapomenuté skladby. Jejich 
program je přirozeně provázán s recitací 
dobové poezie, o což se mistrně stará 
herečka s podmanivým hlasem - Valérie 
Zawadská.

Programu festivalového koncertu bude 
rozdělen do tří částí. V první zazní hravé 

anglické madrigaly věhlasných autorů 
ze 16. a 17. století. Motivem skladeb je 
většinou milostné vzplanutí, láska, ale 
i odloučení či smrt. Písně doplní reci-
tace staré anglické poezie. V druhé části 
uslyšíme ukázky rakouské a francouzské 
duchovní hudby. Závěrečná část nabídne 
oblíbené francouzské šansony a skladby 
moderních francouzských autorů 20. sto-
letí, kteří zhudebnili básně Rainera Marii 
Rilka a Jacquese Préverta. 

Originální program v akusticky výbor-
ném prostředí si můžete užít ve čtvrtek 
11. dubna 2024 se začátkem v 18:00 hod. 

Vstupenky si v předprodeji zajistíte na 
webu vstupenkyskutec.cz, popř. volejte 
tel. 469 326 486 nebo 731 557 422. Jste 
co nejsrdečněji zváni. 

Lenka Frídlová
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Koutek naší kronikářky:
Osobnosti Proseče
OLDŘICH KOHOUTEK
Oldřich Kohoutek byl prosečský četník. 
Narodil se 15. července 1897. Byl pů-
vodcem první odbojové skupiny vzniklé v 
roce 1941 a také prováděl tzv. letákovou 
akci. Usvědčen z ní však nebyl, protože 
jeho žena Albína zakopala veškeré doklady, 
tudíž se nedostaly do rukou gestapa. Do 
Proseče přišel z Tachova, kde byl velitelem 
stanice. Byl to dobrý voják, oblíbený spo-
lečník, nadšený zpěvák a také přítel divadla. 
Jako četník nesměl hrát na jevišti, proto 
pomáhal alespoň v zákulisí. 

Když byl 5. března 1942 zatčen přímo na 
četnické stanici, nikdo to nechápal. Ob-
čané byli rozhněváni, protože věděli, jaké 
metody pardubické gestapo používá, aby 
se zatčení přiznali. Oldřich Kohoutek byl 
surově týrán, trápen hlady, nevyspáním 
a duševními muky. Nejprve byl vězněn v 
Pardubicích a poté v Drážďanech, kde byl  
29. srpna 1942 v noci ubit k smrti. Zatý-
kali ho jako statného a urostlého muže a 
po jeho smrti vrátili manželce zužovaný 
oblek dle potřeby, který by byl malý i útlé 
ženě. Zanechal zde vdovu a dvě děti – Evu 
a Alenu, které se poté vrátily do matčiny 
rodné Luže. (Kronika Proseče, 3. svazek, 
Václav Tošovský)

Události z dob minulých
ZIMA PŘED 95 LETY
Zima v roce 1929 byla jedna z těch, která 
se zažívá jednou za život, a na kterou se ne-
zapomíná. Spousta sněhu, obrovské mrazy 
a divoké vánice. Tato krutá zima byla ve 
všech zemích Evropy, v Asii a dokonce i 
v Africe. Zamrzlo i severní moře. Želez-
niční i autobusová doprava byla přerušena, 
někde i zastavena. Závěje u nás dosahovaly 
až 8 metrů a lidé se dopravovali jedině na 
saních. Sníh strhal telegrafní a telefonní 
vedení. Uhynula spousta zvěře hladem a 

Premiéra filmu - JEDEN ŽIVOT
Dne 2. 2. 2024 jsme se zúčastnili slav-

nostní premiéry filmu „JEDEN ŽIVOT“ 
v pražské Lucerně. Mohli jsme pozdravit 
4 z dosud žijících „Wintonových dětí„ – 
Lady Milenu Grenfell Baines, její sestru 
Evu Paddock, Zuzanu Marešovou a pana 
Jiřího Kavku, kteří  přijeli na premiéru 
filmu do Prahy. S oběma sestrami zde 
byli také členové jejich rodin a stejně tak 
to bylo i u paní Marešové a pana Kavky. 
Bylo velice dojemné, když moderátor, 
který film uváděl, vyzval Wintonovy děti, 
aby povstaly a požádal o to i jejich děti, 
které se díky jeho statečnému činu naro-
dily.

Na premiéru filmu „JEDEN ŽIVOT“ 
přišel také prezident Petr Pavel, který 
seděl vedle nich, a někteří členové naší 
vlády.

Film měl vynikající herecké obsazení, 
které už dopředu zajistilo kvalitu filmu 

– v hlavní roli Anthony Hopkins, jako 
pan Nicholas Winton v době, kdy si jako 
starší muž uvědomil, že vlastně vůbec 
neví, co se stalo s dětmi, které zachránil, 
Johnny Flynn, jako Nicholas Winton v 
roce 1939, kdy pomáhal s přáteli zajistit 
vlaky do Anglie, a samozřejmě mnoho 
dalších výborných anglických a českých 
herců.

Na úvod nám byl představen režisér to-
hoto filmu James Hawes, který poděkoval 
svému týmu i hercům za úžasnou spolu-
práci. Sira Nicholase Wintona zastoupil 
jeho syn Nick s rodinou, kteří vysvětlili, 
na jakém základě celý film vznikl. Byl na-
točen podle knihy, kterou napsala dcera 
pana Wintona, Barbara Winton, která se 
bohužel premiéry filmu nedožila.

Vzhledem k tomu, že dvě Wintonovy 
děti v Proseči známe, protože odsud 
pocházejí a stále naše město navštěvují, 
Lady Milenu Grenfell Baines a její sestru 
Evu Paddock, byl celkový dojem z filmu 

„JEDEN ŽIVOT“ ještě více umocněn.

V současné době je již v našich kinech 
ke shlédnutí a můžeme ho určitě dopo-
ručit.

Dne 30. 4. 2024 v 15 hodin budou po-
loženy poslední Stolpersteiny pro rodinu 
Kosinerovu u našeho Informačního cen-
tra, čp. 125, a obě sestry Milena i Eva by 
se měly tohoto slavnostního aktu zúčast-
nit.

Stanislava Češková

 Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří 
se přišli rozloučit s mým milovaným 
manželem Ladislavem Odehnalem.

Děkuji za vaše projevy soustrasti a 
květinové dary. 

Jaroslava Odehnalová

mrazem. Vánice byly tak hrozné, že sníh 
pronikal i do uzavřených místností. Byl 
nedostatek uhlí, protože vlaky s uhlím ne-
jezdili. Musela se zavřít i škola. Aby mohly 
jezdit autobusy, musel se na silnicích sníh 
vyorávat pluhem. Nejhorší mrazy byly v 
únoru, kdy teplota u nás klesla na –29 °C. 
Nejvíce klesla teplota v Českých Budějovi-
cích, kde naměřili –41 °C. (Kronika Proseče, 
2. svazek, Josef Vobejda)

Připravila kronikářka města Proseč 
Mgr. Marta Ročková
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Prvňáci pozvali na návštěvu 
předškolní děti

 V pondělí 5. února navštívily v 
dopoledních hodinách naši základní 
školu předškolní děti z MŠ Proseč. Po 
prohlídce školy, kdy se děti mimo jiné 
podívaly do sportovní haly a prohlédly 
si jídelnu, je čekala návštěva v první 
třídě. Prvňáci dětem ukázali učebnu, 
kde se každý všední den učí psát pís-
menka a počítat jednoduché příklady, 
poznávají taje prvouky a první anglická 
slovíčka, výtvarničí a o přestávkách si 
hrají. Budoucím školákům se návštěva 
školy líbila a už se moc těší, až v září 
zasednou do lavic.

Druhé kolo Prosečské hvězdy
 Ve čtvrtek 1. února dopoledne pro-

běhlo v naší škole semifinále talentové 
soutěže Prosečská hvězda aneb ukaž, co 
umíš!

Program byl opravdu velice pestrý - di-
váci měli možnost shlédnout několik pě-
veckých, tanečních i artistických vystou-

pení. Nechyběla ani divadelní scénka a 
dokonce nás návštěvou potěšil i pejsek. 

Na ty nejlepší se můžete těšit na fi-
nále soutěže Prosečská hvězda, které 
proběhne v Sokolovně v Proseči dne 27. 
března 2024.
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Pozdravy z družiny
Měsíc únor jsme v družině věnovali 

povídání o zvířátkách a o tom, jak pře-
žívají zimu. 

Oslavili jsme Valentýna a učili jsme 
se, jak pečovat o naše zdraví.

Vzdělávací centrum Planeta 
Hlinsko

 Ve čtvrtek 15. února vyrazili žáci 
páté třídy do Vzdělávacího centra Pla-
neta Hlinsko, p.o. Centrum se nachází 
v budově bývalého podniku ETA. Ex-
pozice je zaměřená na poznávání jed-
notlivých sfér planety Země a také část 
vesmíru. Vše je prezentováno zábav-
nou formou, která nadchne všechny 
věkové kategorie. Žáky výstavou pro-
váděl a vše komentoval geolog Mgr. 
Jan Doucek. 

Návštěvu tohoto unikátního pro-
jektu doporučujeme dětem (doporu-
čený minimální věk je 6 let)  i dospě-
lým.

Týden na Benecku
 Děti převážně ze šesté a sedmé třídy 

doplněné spolužáky z osmého a devátého 
ročníku společně strávili týden na lyžař-
ském výcviku na Benecku v Krkonoších. 
Počasí a podmínky byly pro lyžování do-
stačující, a tak nic nebránilo tomu, aby si 
všichni týden na horách naplno užili.

Žáci byli první den rozděleni do něko-
lika skupin podle schopností a podle toho, 
zda dorazili na výcvik s lyžemi, nebo se 
snowboardem. Každá skupina měla svého 
lektora, který pobyt na sjezdovce přizpů-
sobil potřebám a schopnostem svěřených 
dětí. První tři dny probíhaly podobně. 
Ráno vydatná snídaně, potom lyžování. 

Po dobrém obědě pauza na nabrání sil a 
poté znovu na sjezdovku. Večer děti trá-
vily hraním her, které si pro ně připravili 
lektoři a starší spolužáci. Přes den žáci 
trávili čas venku, kde hráli různé hry a 
podnikali procházky po okolí. Ve čtvrtek 
zájemci mohli navštívit nedaleký krytý 
bazén, kde ulevili svalům a bolavým tě-
lům skotačením ve vodě. Večer "zapařili" 
na diskotéce a v den odjezdu stihli ještě 
dopoledne několikrát pokořit sjezdovku a 
po obědě se vydali na cestu domů. Všem 
se výcvik líbil, děti získaly nové zkuše-
nosti a znalosti, které se jim v životě už 
neztratí.

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete 
na našem webu www.zsprosec.cz a v našem školním časopise ŠOTEK (předplatné 
si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč 
Ludmila Dostálová Řebíčková
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MŠ Proseč informuje...

Knihovna
Všechny třídy mají za sebou další ná-

vštěvu knihovny, kde jsme si poslechli 
pohádky O modrém hrnci, který rád vařil 
rajskou omáčku, O Kačence a tlustém dě-
dečkovi nebo pohádku Veliký sníh. Po-
hádky se dětem moc líbily. Nakonec jsme, 
jako poděkování paní knihovnici, zazpí-
vali několik písniček.

Inovativní vzdělávání - MUZI-
KOTERAPIE

Během ledna se naše školka zapojila do 
inovativního vzdělávání formou muzi-
koterapie. Paní lektorka Kateřina Rouse 
děti seznámila s netradičními hudebními 
nástroji jako například indiánské (šaman-
ské) bubny, gong, dešťový sloup, ocelový 
buben, kalimba, rezonanční mísy nebo 
různé zvonkohry. Tyto nástroje si pak 
děti mohly i samy vyzkoušet. Užily si také 
hru "Na tělo", rytmizaci nebo protahovací 
cviky. Děti to neobyčejně bavilo a my dě-
kujeme za netradiční hudebku.

Projekt v zimě
V lednu jsme se věnovali i našemu pro-

jektu Kapka vody na cestách. Povídali 
jsme si jaká skupenství vody nejčastěji 
najdeme v zimě (sníh, led, mráz, ram-
pouch...), naučili jsme se básničky a pís-
ničky o vločkách, mrazu i sněhulácích. Už 
víme, kde vznikají sněhové vločky a co je 
k tomu potřeba i že každá sněhová vločka 
je jiná. Také jsme si vyzkoušeli několik 
pokusů s vodou i ledem.

Divadlo
V pondělí 22.1. přijelo do naší školky 

loutkové divadlo ze Štemberka. Děti 
zhlédly hned tři pohádky: Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký, O třech prasátkách a O 
Koblížkovi.  Pohádky se dětem moc líbily.

Sněhulákový den
V úterý 30.1. se ve školce uskutečnil 

Sněhulákový den. Děti přišly oblečené v 
bílé barvě, vyrobily si “hrnce” na hlavu a 
pak už nic nebránilo tomu, aby se vydaly 
na jednotlivé třídy plnit nejrůznější sně-
huláčí úkoly. Někde házely míčky sně-
hulákovi rovnou do klobouku či zdobily 
perníkové sněhuláky, jinde zas zdolávaly 
překážkovou dráhu, hrály koulovanou, 
cvičily s padákem nebo si také procvi-
čily barvy, počty a  prostorovou orientaci. 
Společně malovaly na velkého sněhuláka 
a zvládly také sněhuláčí taneček.
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Děti si dopoledne pěkně užily a za spl-
nění všech úkolů si pochutnaly na per-
níku a navíc si domů odnesly ještě vzpo-
mínkový diplom.

Některé děti se také zapojily do sněhu-
láčí tvořivé výzvy a doma vyrobily nebo 
namalovaly rozmanité sněhuláky. Vznikla 
tak krásná výzdoba školky - nejen na sně-
hulákový den. Děkujeme

Návštěva prvňáků v MŠ
Ve středu 31.ledna k nám do školky 

zavítali prvňáci se svým prvním vysvěd-
čením. Naším předškolákům prozradili, 
na co se mají do školy těšit a došlo i na 
společné hry ve svých bývalých třídách se 
svými mladšími kamarády.

Návštěva předškoláků v ZŠ
Návštěvu prvňáčků jsme oplatili hned v 

pondělí 5. února. Prošli jsme si základní 
školu, pohráli jsme si v družině a ve škol-
ních lavicích jsme si vyzkoušeli, jaké to je 
být školák. Do první třídy se všechny děti 
těší a to je moc dobře.

Děti nás baví…
Děti běhají… po chvilce přijde holčička 

a říká: “Paní učitelko mě buší bříško!” (sr-
díčko)

Děti mají ke svačině puding… paní 
učitelka říká: “To vám budu závidět” a 
chlapeček povídá: “Tak se na nás budeš ale-
spoň dívat!” 

Paní učitelka čte dětem jídelní lístek. 
Na lístku je napsáno BK. “Děti, copak to 
bude za knedlík, když je to na “B”? A ozve 
se: “Baltazar” (bramborový)

Holčička: “Paní učitelko, já se těším na 
večer, až budu jíst bambulky:” (brambůrky)

Paní učitelka chce povzbudit děti před 
výšlapem do prudkého kopečka a říká: 

“Děti nastartujte motory.” A holčička na 
opačném konci řady povídá druhé paní 
učitelce: “Ta je ale vtipná!” 

Za MŠ Proseč
Jana Vaňousová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

OD TŘÍ KRÁLŮ DO MASOPUSTU, ANEB ČÍM JSME SE V MATEŘSKÉ ŠKOLE ZABÝVALI V 
LEDNU A V ÚNORU.

Po Vánocích nás k aktivitám inspiroval 
další z objevů, a sice vynález mikroskopu.
ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ. S mikrosko-
pem schovaným v teple školky, jsme se 
zimní krajinou a v třeskutých mrazech 
vypravili do lesa za zvířátky bez něj. Kr-
melec jsme naplnili senem a dobrotami 
a i bez mikroskopu jsme mohli zkoumat 
stopy zvířat, jejich pobytová znamení a z 
okna ložnice školky pozorovat ptáčky na 
krmítku. 

ZIMA POD MIKROSKOPEM, 
ANEB JAK SE DO ZIMY OBLÉ-
KAT. Dalším námětem ke zkoumání 
mikroskopem bylo naše zimní oblečení. 
Jak se chráníme před zimou, a co nás v 
zimě nejvíc zahřeje, jsme si vyzkoušeli 
na vlastní kůži. Pod mikroskopem jsme 
prozkoumali surovou i čistou ovčí vlnu, 
a také vlákna hotové pletené rukavice. A 
víte, kolik měřila naše nejdelší šála? Rov-
ných 252 cm. Kdo ví, které mamince 
nebo babičce patří?
TĚLO POD MIKROSKOPEM, 
ANEB AŤ SE TĚLO RADUJE. 
MOJE TĚLO A ZDRAVÝ ŽI-

VOTNÍ STYL. Poznáváním lidského 
těla jsme se zabývali několik týdnů. Náš 
nový interaktivní displej, který jsme roz-
balili pod stromečkem, nám v pozná-
vání hodně pomohl. Program LIDSKÉ 
TĚLO ze vzdělávacích materiálů Ba-
revné kamínky, nám hravou a zábavnou 
formou umožnil dokonale prozkoumat 
lidské tělo zvenku i zevnitř. Dozvěděli 
jsme se, co všechno je důležité pro to, aby 
se naše tělo opravdu radovalo.

PĚT ZÁZRAKŮ NAŠEHO TĚLA, 
ANEB PROČ MÁ ČLOVĚK 
SMYSLŮ PĚT? ABY MOHL PO-
ZNAT SVĚT. Poznávali jsme všemi 
smysly. Vyzkoušeli jsme si, k čemu jsou 
smysly pro nás důležité. 
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MASOPUST DRŽÍME, ANEB 
JAK TO BYLO O MASOPUSTU. 
V posledním týdnu masopustního období 
jsme si tuto lidovou tradici připomněli 
tancováním, zpíváním, hrou na hudební 
a rytmické nástroje, ale také učením. Po-
znávali jsme tvary, barvy, písmena. Sezna-
movali jsme se s tradičními maškarami z 
masopustního průvodu, převlékali jsme se 
do kostýmů a pekli jsme masopustní ko-
láče. Vše jsme zakončili masopustní vese-

licí ve školce a masopustní obchůzkou po 
Perálci. Všem, které jsme při obchůzce 
navštívili, děkujeme za vstřícné přijetí i za 
košík plný dobrot. Máme radost, že jsme 
svým tancováním, zpíváním a dupáním 
udělali radost.
PROSEČSKÁ SPORTOVNÍ 
HALA. 
Do sportovní haly v Proseči jsme se opět 
všichni těšili a náležitě jsme toho, pro nás 
luxusního, prostoru využili. 

Za MŠ Perálec 
Monika Klofátová

Nové knihy v knihovně 

Beletrie:
Vlastimil Vondruška – Lucemburská 
epopej II: Kralevic Karel (1334-1348), 
Michal Vaněček – Mlýn, Michaela 
Klevisová – Kroky vraha, Jan Bauer – 
Prokletí domu U Dvou růží, Pavel Hrd-
lička – Boží mlýny, Kateřina Dubská 

– Hendrixova kytara, Katarína Gillerová 
– Všechno jednou skončí, Alena Jakoub-
ková – Lepšího manžela abys pohle-
dala, Irena Fuchsová - Když chce žena 
zhubnout, Viktor Dyk – Krysař, Jo Ne-
sbo – Zatmění, Robert Bryndza – Tíživé 
ticho, Jean-Luc Bannalec – Bretaňské 
zlato, Leslie Wolfe – Mrtvé od Tichého 
jezera, Andrew Mayne – Námořní bouře, 
Anne Frasier - Najdi mě, Louise Penny 

– Vysoký účet, Chris Carter – Galerie 
mrtvých, Dot Hutchison – Letní děti, 
Andreas Gruber – Vražedný rozsudek, 
Robert Dugoni – Hrob mé sestry,  Chris 
Ould – Zátoka smutku, J. P. Delaney 

– Slušní lidé, Benjamin Black – Elegie 
za April, Arnaldur Indridason – Codex 
Regius, Fredrik Backman – A každé 
ráno je cesta domů delší a delší, Jeffrey 
Archer – Synové štěstěny, Massimo Va-
cchetta – 25 gramů štěstí,  
Sarah Lark – Zvěrolékařka: Velké naděje, 
Elizabeth Blackwell – Rudá špionka, 
Jodi Picoult – Kéž bys tu byl, Julie Ca-
plin – Vinice ve Francii, Sandra Brown 

– Tajnůstkáři, Michaela Grüning – Ro-
dinný hotel: Bouřlivá doba,  Colleen 
Hoover – Nelituju ničeho, Mélissa Da 
Costa – Adresa naděje, Julia Quinn – 
Bridgertonovi: Vikomt, který mě miloval, 
Johanna Lindsey – Miluj mě navždy
Knihy pro děti:
Zuzana Pospíšilová – Kouzelná třída, 
Klára Smolíková – Knihožrouti, Marie 
Rejfová – Sestra smrt, Jeff Kinney – De-
ník malého poseroutky: Škola na odstřel, 
Lucy Daniels – Nemocnice pro zvířátka: 
Ubohé štěňátko, Lily Small – Zvířátka 
z Kouzelného lesa: Kočička Kiki, Dar-
cey Bussell – Malá baletka: Ela a ledová 
kletba, Tanya Stewner – Lili Větro-
plaška: Na vlky se nesahá!
Naučná literatura:
Ludvík Plašil – Železné hory: Vysočina, 
Josef Frais – Slavné prohry, slavná ví-
tězství Koruny české, Piers Paul Read - 
Templáři
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Stará Proseč fajfky a fajfkáři
(ze vzpomínek posledního fajfkáře z rodu 
Hromádků – jazykově neupraveno)

V takovém rozhrání pasek a Salavou, 
byli dva moji dobří kamarádi fajfkáři, Slá-
vek Kvapil a Bedřich Klinský. S oběma 
jsem pracoval dlouho v továrně, Klinský 
už dlouho nežije, Kvapil ano. Ovšem i on 
má svá léta a tak i tam zanikají dva rody 
fajfkářů.

Pastvisko, to je osada Záboře, hned za 
dvorem byli dva Mokrejšové fajfkáři, byli 
to bratranci a již dávno nežijí a tak za-
nikly další dva rody fajfkářů.

První v Pastvisku u silnice je tak zvané 
Čihadlo. Bývala to hospoda a to označení 
Čihadlo, má své opodstatnění. Buď tam 
číhali lapkové a nebo lidi hlásili do Pro-
seče, že se blíží nějaké škodlivé oddíly.

Byla to přístupová cesta od jihu. O 
kousek dál, byly znát sklepy. Byly ještě 
dobré a podle toho to muselo být stavení 
rozlehlé. Možná, že to byla i část Salavy, 
Salakvardy, ochranné stanice kupců.

Tato Salava, dříve Salavarda byla udr-
žována klášterem Podlažice. Do třiceti-
leté války klášter veliký a bohatý. Z něhož 
byl odvezen Švédy veliký kodex, rozměry 
jednotlivých listů jsou 1m.

Tam musel zaplatit každý kupec, který 
jel na Moravu za ochranu. Tato Salava 
byla stanice kláštera a ta byla povinna 
poskytnout ochranu s noclehem. V pře-
nášeném podání z pokolení na pokolení 
se udržovala pověst, že tam měli veliké 
zvony a při zvonění je bylo slyšet až v 
Proseči. Nezachoval se žádná zpráva co se 
s těmi zvony stalo. Je pravděpodobné, že 
to byla dřevěná stavba, která lehla pope-
lem a čas přikryl všechno.

Pod tímto Číhadlem je dnes znát ryb-
niční hráz. Rybník to nebyl veliký a pod 
ním bylo znát zbytek hráze směrem k 
Macháčkovi zvaném Americe. To je za-
lesněný kopec.

V tomto Čihadle bydlel dlouho můj 
děda Hromádko a mám za to, že se tam 
narodily všechny jeho děti. Strýc a teta 
se vystěhovali do Ameriky, jedna teta se 
provdala v Ústí nad Orlicí, jedna zůstala 
a provdala se v Pastvisku. Jeden strýc se 
přestěhoval do Vodňan, můj táta se při-
ženil do Proseče na čp. 102, kde jsme se 
zase narodili všichni Hromádkové.

Všichni tři synové mého dědy byli fajf-
káři. Děda později u lesa koupil krásnou 
chalupu od nějakého Hegra. Pro neshody 
mezi ženskými ji prodal svému synu Jo-
sefovi, který se vystěhoval do Vodňan. 
Děda koupil chalupu od nějakých Kře-
menáků, kde zemřel u své provdané dcery, 

děda babička, strýc i teta a bratranec cha-
lupu prodal po druhé válce a nyní žije u 
svého syna ve Slatiňanech jako vdovec.

První fajfkář od tohoto Číhadla byl Jan 
Stodola. Učil se u mého dědy. Jeho dva 
synové byli rovněž fajfkáři, ještě žijí. Ov-
šem i tam řemeslo vymírá.

Další fajfkář byl Mokrejš jeden Mok-
rejš bez náhrady. Dále fajfkář Soukal, ale 
tam už dávno řemeslo vymřelo.

Poslední v řadě byl náš strýc Antonín 
Koutný, který koupil od svého strýce tak 
zvanou Hegrovu chalupu. Měl, tuším pět 
synů, všichni byli fajfkáři. Ještě dnes dva 
synové pracují jako fajfkáři v továrně bez 
další náhrady.

Při cestě na Martěnice byl fajfkář An-
tonín Macháček. Jeho syn Antonín byl 
rovněž fajfkářem i tam řemeslo vymřelo.

Nad tímto Macháčkem byl fajfkář 
Bárta. Dva synové byli také fajfkáři. Starý 
Bárta zemřel a synové se vystěhovali a tak 
řemeslo zaniklo.

Přeskočil jsem v Záboří kolem nějaké 
Skalky fajfkáře Kučeru. Byl to veliký 
pořítel našeho dědy Polánského a až do 
smrti Kučery se pravidelně navštěvovali. 
Jinak mu říkali „písmák“,  měl dva syny a 
oba byli fajfkáři, zda li pracují nevím.

Dále Karel Koutný. Náš strýc. Silně 
koktal a byl zlostný. Jemu zůstalo po otci 
přízvisko „potvoráč“. Tam už řemeslo za-
niklo.

Na Pasekách jsem vynechal fajfkáře 
Votroubka, tam už dávno řemeslo zaniklo.

Na Martěnicích byli tři rodiny Černých 
jako fajfkáři, tři rodiny Koutných jako 
fajfkáři, nevím už přesně zda li tři nebo 
čtyři rodiny Vodičkových, dvě rodiny 
Hlaváčových a z hospody Menc, který se 
učil u mého strýce.

   Na Františkách byli dva fajfkáři bratři 
Rejmanové.

V Rychnově náš strýc Josef Kusý. Ve 
Svratouchu nějaký Kučera, který se vy-

stěhoval a do poslední doby fajfky dělal a 
vyřezával.

V České Rybné byl jediný fajfkář Kos-
telecký, který se rovněž učil u mého otce. 
Později se do České Rybné přistěhoval 
nějaký Novotný z Podměstí.

Možná že jsem i některého ještě zapo-
mněl, to ovšem není nějaká statistika jen 
ukázka kolik těch fajfkářů v té Proseči a 
okolí tehdy bylo.

Dnes tam pracuje jedna továrna, ale v 
té už nepracují vyučení fajfkáři, ale to-
vární dělníci – fajfkáři.

Dále stojí za povšimnutí řezbáři. 
Nejdovednější byl Matějíček. Vyučil se 
u mého otce a prošel řezbářskou školou v 
Chrudimi. To byl umělecký talent. První 
válka ho odsoudila jako TBC. Umřel 
mladý, něco přes třicet let.

Druhým velmi dovedným řezbářem, 
který daleko přerostl svého mistra byl 
Bárta z Pastviska. To byl rovněž umělec, 
padl za první války. Byl tam i řezbář Píša, 
ale to už zdaleka nebylo to.

Byl tam i řezbář Musílek, který vyu-
čil mnoho učňů z nichž nejschopnější a 
po dnes pracuje je Rejent, syn fajfkáře z 
František.

Toto fajfkářké řemeslo vázalo umělecké 
nadání řezbářů i pasířů.

Nutilo lidi přemýšlet, vytvářet aby i ta 
fajfka dovedla upoutat svým uměleckým 
provedením. Dnes je fajfka jenom kus, 
který slouží k potřebě, bez té elegance.

Tito fajfkáři byla krásná směs lidí. Ně-
kteří si rádi i vypili, jiní zase byli i zbožní.

Jiní byli uzavřené povahy, jiní zase ve-
selý, kteří neudělali nikomu nic dobrého 
a já byl mezi těmi veselými.

Tak našli jste někoho z rodiny? Pra-
dědy, praotce. Je to tak dávno, ale je-
jich práce je věčná a zůstane na věky.                                                                                                              
(pokračování příště)

Svatopluk Václav Vobejda
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Koupím gramofonové desky do své archivní sbírky
Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 

Fiat1955@seznam.czBUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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Pojištění

Bydlení

Spoření 

Investice

Účty

Úvěry

Vracíme bankovní služby zpátky   

DO PROSEČE

Najdeme vám to nejvýhodnější  
na jednom místě:

Kde: Náměstí Dr. Tošovského 67 
Kdy: jaro 2024

Více informací brzy 
ve vašich schránkách

Brzy otevřeme novou finančněporadenskou a bankovní 
pobočku. Po více než 7 letech budete moci opět přímo 
ve svém městě řešit finanční otázky. Tentokrát ale ze všech 
oblastí peněžního světa, a to pohodlně pod jednou střechou.  

Už na jaře tu pro vás bude i první poradenská banka,  
která umí skutečně pomoci. S pojistkami, osobními účty  
až po investice. 

BRZY  OTEVÍRÁME
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